
 

Aan de gemeenteraadsleden van de gemeente Westerveld 
 
 
 
 
Onderwerp: voorgenomen verhoging toeristenbelasting 

Datum:  1 juli 2021 

 

Geachte raadsleden, 

 

HISWA-RECRON heeft onlangs vernomen dat het College voornemens is de toeristenbelasting opnieuw te 

verhogen. Het tarief voor een overnachting in uw gemeente komt hiermee op 1,45 per persoon per nacht 

vanaf 2022 en op 1,50 euro in 2023. HISWA-RECRON wil u bij deze laten weten hier geen voorstander van 

te zijn en wel om de volgende redenen:  

• HISWA-RECRON begrijpt dat u uw begroting op orde wilt hebben maar waarom moet de 

recreatiesector de gaten in uw begroting vullen? Waarom gaat u niet in overleg met de 

ondernemers om te kijken of er alternatieven zijn. Naar ons weten heeft deze discussie niet 

plaatsgevonden maar bleef het bij een mededeling in het Toeristisch Platform. Nu wordt over de 

ruggen van uw ondernemers hun bedrijfsrendement aangetast. Immers de prijzen voor een 

overnachting kunnen niet zomaar verhoogd worden zonder gevolgen. HISWA-RECRON is van 

mening dat gaten in de begroting moeten worden gedicht door het domein waarin ze zijn 

ontstaan. De recreatie heeft geen tekort gecreëerd. Integendeel zij schept banen en verhoogd de 

leefbaarheid in uw gemeente. Ook zorgt ze jaarlijks al voor meer dan 1,5 miljoen euro aan 

opbrengsten voor uw gemeentekas door de toeristenbelasting maar blijkbaar is dit nog niet 

genoeg.  

• Door de toeristenbelasting zo fors te verhogen verslechterd het ondernemersklimaat want elk 

bedrag dat u van de overnachtingsprijs afhaalt kan niet geïnvesteerd worden in de bedrijfsvoering 

van het bedrijf zelf. Juist nu de sector zelf voor forse investeringsslagen staat in verband met het 

verduurzamen van de bedrijfsvoering en het toepassen van noodzakelijke innovaties die ook de 

nodige kosten met zich meebrengen. Daarnaast wilt u de sector vitaliseren als actieve deelnemer 

aan het project Vitale Vakantieparken Drenthe. Door telkens de lasten te verhogen wordt 

revitaliseren bemoeilijkt en voor sommige bedrijven zelfs onmogelijk.  

• Op een camping verblijven veel gezinnen die zich geen dure buitenlandse vakantie kunnen 

veroorloven. Met de voorgenomen tariefstijgingen wordt kamperen een elite gebeuren. Immers 

kamperen doe je vaak voor twee week en vaak met het hele gezin, met deze plannen betaald een 

gezin met drie kinderen zomaar 14x5x1,45=101,50 euro toeristenbelasting en dan moet de 

eigenlijke vakantie nog betaald worden. Daarbij zijn er ook veel toeristen die een vast plaatsje op 

de camping hebben en hier vakantie vieren, het continue verhogen van de belasting zorgt ervoor 

dat een deel van de vaste gasten die nu al moeite hebben om de eindjes aan elkaar vast te 



 

knopen hun jaarplaats moeten opgeven, met name de gasten die nu al een speciale 

betalingsregeling hebben afgesproken met de ondernemer.  

• Met de beoogde verhoging wordt het overnachtingstarief op een camping veel te zwaar belast. 

Een weekje staan kost voor een gezin op een comfortplaats in het naseizoen ongeveer 200 euro, 

daar komt dan ruim 50 euro toeristenbelasting overheen. Dat betekent een belastingdruk van 

meer dan 25%. Dat kan toch niet de bedoeling zijn? We hebben het dan nog niet eens over de 

andere heffingen zoals BTW dat er ook nog af gaat.  

• Kamperen is groen en duurzaam vakantievieren. De Nederlandse gast verbruikt maar weinig 

energie en grondstoffen vergeleken met de vakantiegangers die op het vliegtuig stappen naar 

verre bestemmingen. Deze vliegreis wordt niet belast maar het verblijven in eigen land wordt 

langzamerhand steeds zwaarder ‘beboet’.  

• Om de lastendruk in verhouding te laten zijn met de prijs van het product zou een percentage van 

de overnachtingsprijs als belastingtarief een oplossing kunnen zijn. Er zijn meerdere gemeenten in 

Nederland die dit hanteren, bv. de gemeente Weststellingwerf, daar draagt men 4% van de 

overnachtingsprijs af. Ook een plafond qua opbrengsten is een optie. Melk de sector niet leeg!  

• Een andere optie is het differentieren van de tarieven. HISWA-RECRON is hier een voorstander 

voor. De belastingdruk wordt op deze manier beter verdeeld. Het Drents recreatieschap heeft 

hier uitgebreid onderzoek naar gedaan en komt met een uniform tarief voor heel de provincie. 

Naast een betere verdeling van de belastingdruk wordt oneerlijk concurrentie tussen 

buurgemeenten ook voorkomen.  

• Een andere optie kan zijn, kinderen niet belasten via de toeristenbelasting, in diverse Drentse 

gemeenten is dit al aan de orde. Bv de gemeente Noordenveld, of de gemeente De Wolden of 

gemeente Hoogeveen. Kinderen zijn de gasten van morgen.  

 

Kortom gemeente denk goed na voordat u met deze forse verhogingen het ondernemersklimaat en het 

kamperen om zeep helpt. De recreatiesector is geen melkkoe! Ga aub samen met de ondernemers om 

tafel zitten om te komen tot een evenwichtig beleid. HISWA-RECRON is altijd bereid haar hiervoor in te 

zetten.  

 

Uiteraard mag u voor meer informatie contact opnemen met ondergetekende, 

Petra Ellens, regiomanager Hiswa-Recron  

 
 
Tel 06-53328501 / p.ellens@hiswarecron.nl 


